Sobre est capitol plaze al seynnor rey et a la Cort que finque el fuero que es estableido sobre la adveracion de la carta que es clamada falsa et que mayor pena non si ponga.

Item, del feyto del peage de Campdalchun, que sia merce del seynnor rey que se tuelga como aquell se prenga cuenta el Privilegio General et contra otros privilegios et libertades del regno.

A est capitol responde el seynnor rey que el lugar de Campdalchun hovo por camio o por compra et que lo hovo con aquel peage, et assi el ha su recurso de eviccion contra aquel con qui fiz el camio o la compra et sus fianças, el qual recurso perdria si judicialment no se conoxise, et assi que'l plaze que'l Justicia de Aragon lo conosca por tal que el dicto recurso non pierda. E ya, a querella de la ciudat de Çaragoça, mando por su carta al Justicia de Aragon que conoxiesse d'aquest feyto, assi como juge ordinario; pero si ellos quieren que lo judge el Justicia de Aragon con consellyo de la Cort, plaze al seynnor rey con que el no pierda su autoria et que haya tiempo convinent a buscar et fer venir sus cartas porque pueda haver recurso a su autor et a sus fianças; en otra manera perdria el dreyto de su autoria".

Unde nos, prelati, religiosi, barones, mesnaderii, milites et procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum et tota Curia, auditis et diligenter intellectis omnibus et singulis capitulis supradictis et responsionibus per vos, excellentissimum principem et dominum dominum Jacobum, regem Aragonum supradictum, factis dictis capitulis vobis per dictam Curiam ut per vos supradictum est oblatis, easdem responsiones graciosas et justas reputantes, cum gratiarum actionibus et cum omni reverentia admittimus ac eiam acceptamus et eisdem consentimus expresse.

Et quia dignum est ex quo gracia beneficia potissime in premissis et in multis aliis a vestra excellentia recepimus et, dante Domino, speramus recipere in futurum, quod de ingratitudine non possimus ullatenus reprehendi, nos, omnes barones, mesnaderii, milites et procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum et tota Curia dicti regni, ut predictum est congregata, per nos et alias dicti regni et successores nostros, scienter et consulte ac certificati de jure nostro, renunciamus protestationi per barones, mesnaderios, milites et procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum facte super responsionibus per vos, dictum dominum regem, factis capitulis antedictis in Curia in civitate prefata ante presentem Curiam proximo celebrata, de qua protestatione et responsione ad eam per vos, dictum dominum regem, facta fuit confectum publicum instrumentum die sabbati quarta die introitus mensis octobris, anno Domini millesimo CCC° vicesimo, et clausum per Martinum Petri de Calataiub notario civitatis Cesarauguste et juratorum eiusdem; quamquidem protestationem volumus pro infacta haberet et quod sit cassa, invalida penitus atque nulla.

Acta sunt hec in Aljaferia dicti domini regis predicte civitatis Cesarauguste, sexto idus octobris, anno Domini supradicto millesimo trecentesimo vicesimo quinto.

Signum Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt nobilis Guillelmus de Cervilione, et nobilis Eximinus Petri de Arenoso, Gondissalvus Garsie, consiliarius, Artaldus de Azlor, hostiarius maior et consiliarius, Guillelmus de Jafero, legum doctor et vicecancellarius, Santius Eximini de Ayerbio, judex curie, et Petrus de Letone, scriptor porcionis domus dicti domini regis; Guillelmus Ollomarii, consiliarius dicti domini infantis Alfonsi; Rodericus Diaz, canonicus Conchiensis; Guillelmus Palazini, merinus Cesarauguste, et Arnaldus Messeggerii, camerarius domini regis predicti, et multitudo aliorum plurium inibi presencium copiosa.

Sig[signo]num Egidii Petri de Buisan, scriptoris incliti domini infantis Alfonsi, primogeniti dicti domini regis et generalis procuratoris eiusdem ac comitis Urgelli, et auctoritate dicti domini regis notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfui et de mandato dicti domini regis hoc scribi feci cum raso et emmendato in linea XLVII^a, ubi dicitur "de las cosas no", et in linea LVI^a, ubi dicitur "d'allí no sian por", et in linea LXX^aVII^a, ubi dicitur "Aragon et tota"; et clausi loco, die et anno prefixis.

CORTES DE ZARAGOZA DE 1328

EDICIÓN:
CARLOS LALIENA CORBERA

CORTES DE ZARAGOZA DE 1328

Convocatoria

1

1327/12/28. Montblanc.

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca las Cortes del reino de Aragón en Zaragoza para el día de Pascua de Resurrección con motivo de su coronación.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 539, ff. 1r-2v.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, reverendo in Christo patri Petro, divina providencia archiepiscopo Cesarauguste, cancellario et consiliario nostro, salutem et dilectionem. Cum nos in inicio nostri novi dominii et successionis in regnis et terris nostris intendamus aragonensibus in civitatis Cesarauguste generalem Curiam celebrare, in qua deliberavimus cingulum milicie et insignia coronacionis nostre recipere ad que ordinavimus diem videlicet festum Pasche Resurreccionis Dominice instantis, ideo vos requirimus et monemus quatenus dictis die et loco celebracioni dicte Curie intersitis, et quia sigilla nostra regalia nondum fieri feceramus, presentes sigillo nostro antiquo et consueto jussimus sigillari.

Data in Montealbo, Vº kalendas decembris, anno Domini Mº CCCº XXº VIIº.

Similes episcopis infrascriptis:

Venerabili in Christo patri Gastoni, oscensis episcopo; venerabili in Christo patri Bertrando, tirasonensis episcopo; venerabili in Christo patri fratri Sanccio, Sancte Marie de Albarrasino et Sugurbe episcopo.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Cesarauguste, salutem et dilectionem. Cum nos in inicio nostri novi dominii et successionis in regnis et terris nostris intendamus aragonensibus in civitate predicta generalem Curiam celebrare, in qua deliberavimus cingulum milicie et insignia coronacionis nostre recipere ad que ordinavimus diem videlicet festum Pasche Resurreccionis Dominice instantis, ideo vos requirimus et monemus quatenus constituatis ex vobis procuratoris seu sindicos vestros quod cum pleno posse dicte Curie celebracionis loco et die predictis adesse. Et quia sigilla nostra regalia nondum fieri feceramus, presentes sigillo nostro antiquo et consueto jussimus sigillari.

Data in Montealbo, Vº kalendas decembris, anno Domini Mº CCCº XXº septimo.

Similes capitulis infrascriptis:

Venerabilibus et dilectis capitulis ecclesie oscensis; venerabilibus et dilectis capitulis ecclesie Tirasone; venerabilibus et dilectis capitulis ecclesie Albarrasini.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, venerabili et religioso abbatii monasterii Sancti Johannis de Pinna, salutem et dilectionem. Cum nos in inicio nostri novi dominii et successionis in regnis et terris nostris intendamus aragonensibus in civitate Cesarauguste generalem Curiam celebrare, in qua deliberavimus cingulum milicie et insignia coronationis nostre recipere ad que ordinavimus diem videlicet festum Pasche Resurrectionis Dominice instans, ideo vos requirimus et monemus quatenus dictis die et loco celebrationi dicte Curie intersitis. Et quia sigilla nostra regalia et cetera.

Data in Montealbo, V^o kalendas decembbris, anno Domini M^o CCC^o XXVI^o.

Similes de verbo ad verbum abbatibus et aliis infrascriptis:

Abbatii de Berola.

Fratri Sanccio de Aragonum, tenenti locum magistri ordinis Hospitalis in Castellania Emposte.

Abbatii de Petra.

Vitali de Villanova, comendatori maiori Montis Albani.

Abbatii de Rueda.

Fratri Garsie Lupi, magistro milicie ordinis Calatrave vel comendatori Alcanii eo absente.

Clavero Montis Aragonum.

Abbatii Sancti Victoriani.

Abbatii Fontisclari.

Priori Sancte Cristine.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, inclito infanti Petro, karissimo fratri nostro, Rippacurcie et Impuriarum comiti, salutem et sincere dilectionis affectum. Cum nos in inicio nostri novi dominii et successionis in regnis et terris nostris intendamus aragonensibus in civitate Cesarauguste generalem Curiam celebrare in qua deliberavimus cingulum milicie et insignia coronationis nostre recipere ad que ordinavimus die videlicet festum Pasche Resurrectionis Dominice instans, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictis die et loco celebracioni dicte Curie intersitis. Et quia sigilla nostra regalia et cetera.

Data in Montealbo, V^o kalendas decembbris, anno Domini M^o CCC^o XXVII^o.

Similes nobilibus infrascriptis:

Jacobo, domino de Xerica.

Domino archiepiscopo Cesarauguste, tutori nobilis Lupi de Luna.

Petro, filio nobili Jacobi, domini de Xerica.

Petro Cornelii.

Eximino Cornelii.

Raymundo Cornelii.

Johanni Eximini d'Urrea.

Johanni Eximini, filio nobilis Johannis Eximini d'Urrea.

Blasio de Alagone, vel tutoribus suis.

Athoni de Foçibus.

Philipo Ferdinandi de Castre.

Blasio Maça de Vergua.

Raymundo de Peralta, vel, eo absente,
procuratori suo.

Petro Ferdinandi de Vergua.

Alfonso Ferdinandi, domino de Ixar.

Egidio de Rada.

Petro de Luna.

Martino Egidii de Atrossillo.

Similes meznaderiis et militibus infrascriptis:

Eximino Petri de Pina.
 Petro Roderici de Açagra.
 Michaeli de Gurrea.
 Thomasio Petri de Foçibus.
 Petro Maça de les Çelles.
 Roderico de Aonesio.
 Ferdinand Lopi d'Aredia (*sic*).
 Sanccio Lupi de Vallimanya.

Eximino Blasii de Ayerbio.
 Sanccio Petri de Pomario.
 Sanccio de Antilione de Arillo.
 Gondiçalvo de Pomario.
 Egidio Garçesii de Atrossillo.
 Johann Martini de Binies.

Alfonsus, [Dei] gratia rex Aragonum et cetera, fidelibus nostris juratis, probis hominibus et universitati civitatis Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum nos in inicio nostri novi dominii et successionis in regnis et terris nostris intendamus aragonensibus in civitate Cesarauguste generalem Curiam celebrare in qua deliberavimus cingulum milicie et insignia coronationis nostre recipere ad que ordinavimus die videlicet festum Pasche Resurrectionis Dominice instans, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus constitutatis loci vobis procuratoris vel sindicos vestros quos cum pleno posse juxta formam ordinatam in Curia apud Alagone ordinata et etiam ad jurandum nos in regem et dominum ut est moris celebracioni dicte Curie loco et die predictis faciatis [adesse]. Et quia sigilla nostra regalia et cetera.

Data in Montalbo, Vº kalendas decembris, anno Domini Mº CCCº XXVIIº.

Similes universitatibus infrascriptis:

Civitatum:	Aynse.	Huese et aldearum suarum.
Osce.	Exee.	Çuffarie et aldearum suarum.
Tirasone.	Unicastri.	Almudevar et aldearum suarum.
Albarrazini.	Tamariti de Lithera.	Alcanicci et aldearum suarum.
Barbastri.	Alagonis.	Saranyene et aldearum suarum.
Jacce.	Burgie.	Pertusie et aldearum suarum.
	Calataiubi et aldearum suarum.	
	Turolii et aldearum suarum.	
	Farizie et aldearum suarum.	
	Montisalbani et aldearum suarum.	

2

1327/12/28. Montblanc.

Alfonso IV se excusa con el arzobispo de Zaragoza, los obispos del reino, los capítulos de las catedrales, los dirigentes de las órdenes militares, el conde de Ribagorza, algunos nobles, las ciudades y las grandes villas del reino por haber determinado recibir la fidelidad y los homenajes por los feudos de los catalanes antes de celebrar las Cortes en Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 539, ff. 3r-3v.

Certum est quod cum dies prefixa celebrationi Curie Cesarauguste et coronatione multum distaret, dominus rex ne tempus amiteret vel inutiliter pertransiret, deliberavit recipere isto tempori medio fidelitatem a cathalanis et

homagia pro feudis, videlicet, in civitate Barchinone. Et cum aragonenses hoc molestum generent, providit ad predicta excusanda eis scribere sub forma que sequitur.

"Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, reverendo in Christo patri Petro, divina providencia archiepiscopo Cesarauguste, cancellario et consiliario nostro dilecto, salutem et dilectionem. Per aliam nostram literam vobis significavimus qualiter in civitate predicta in instanti festo Pasche Resurrectionis Dominice intendimus aragonensibus generalem Curiam celebrare et inibi nostro coronationis insignia recipere et cingulum militare. Et licet regnum Aragonum nostrum precipimus honor et caput nostri tituli fore noscatur actamen ne tempus quod est usque ad diem Curie et coronationis predicte inutiliter transeamus, providimus interim a cathalanis fidelitatem et pro feudis homagium recipere, secundum generali tamen Curia quam eis celebrare non intendimus, donec prius dictam Curiam aragonensibus celebraverimus, ut est dictum. Scitur quod in continenti, cum fidelitatem predictam et homagia pro dictis feudis receperimus in Cathalonia, ad partes Aragonum pro celebranda dicta Curia et pro aliis predictis dirigere intendimus gressus nostros. Rogamus itaque vos quatenus non geratis molestum quia predictis de causis in Cathalonia remanemus. Et quia sigilla nostra regalia nondum fieri feceramus et cetera.

Data in Montealbo, Vº kalendas decembbris, anno Domini Mº CCCº XXº septimo".

Similes episcopis infrascriptis.

Venerabili in Christo patri Gastoni, episcopo oscense; venerabili in Christo Bertrando, episcopo Tirasone; venerabili in Christo Sancio, episcopo Sancte Marie de Albarrazino et Sugurbii.

Similes capitulis infrascriptis.

Venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Cesarauguste; venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie oscense; venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Tirasone; venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Albarrazini.

Similes littere fuerunt misse infrascriptis religiosis.

Venerabili et religioso fratri Sanccio de Aragonum, tenenti locum venerabili magistri ordinis Hospitalis Sancti Johannis in Castellania Emposte; venerabili et religioso Vitali de Villanova, comendatori maiori Montisalbani; venerabili fratri Garçie Lupi, magistro milicie ordinis Calatrave vel comendatori Alcaniçii, eo absente.

Similis.

Inclito infanti Petro, dicti regis fratri, Rippacurcie et Impuriarum comiti.

Similes nobilibus infrascriptis.

Domino archiepiscopo Cesarauguste, tutori nobilis Lupi de Luna; Jacobo, domino de Xerica; Eximino Cornelii, domino de Alfajarino; Johanni Eximini d'Urrea; Petro de Luna.

Similes universitatibus infrascriptis.

Civitatum: Cesarauguste, Osce, Tirasone, Albarrazini, Jacce, Barbastri. Calatauibii, Turolii, Daroce.

Procuraciones

3

1328/03/13. Aínsa.

El concejo de Aínsa nombra procuradores para las próximas Cortes a Juan de Alagón y Juan de Arán dona Gracia.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 217, nº 147. Original.

Manifiesto sia a todos que cridado et plegado conçeylo de la villa de Aynsa, a la eglesia de Santa Maria de Aynsa, on yes costumpnado de plegar, yo, Matheu Diuso, jurado de la dita villa, et nos, Guillem d'Elson, Jayme d'Aran, Domingo d'Elson, Domingo Oliva et Pero Riquer, vecinos de la dita villa de Aynsa, et tot el conçeylo de la dita villa de Aynsa, femos et hordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores, a vos, don Johan d'Alagon et Johan d'Aran dona Gracia, jurado e vecinos de la dita villa de Aynsa, entramos ensenble et cada uno por si et por el todo, asi que non sia millor la condicion del occupant, ad aparexer ante el senyor rey don Alfonso en la Cort de Aragon, la qual el dito senyor rey manda seer ajustada et plegada en la çiudat de Çaragoça en la fiesta de Pascua de la Resurección de nuestro Senyor Jhesuchristo agora primera venient. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros et a cada uno de vos pleno et libero poder et franchio de tractar, hordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort seran hordenadas por el senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, richos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las çiudades, villas et villeros del regno de Aragon, qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establidas seran et firmadas. Et encara a jurar al dito senyor en rey et en senyor. Et prometemos haver por firme et por seguro por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por vos, ditos procuradores nuestros o por qualquiere de vos, en la dita Cort feyto, tractado, hordenado et firmado sera por el senyor rey et la Cort, asi como si de nos personalment fuese feyto et aquello perpetualment observar.

Feyto fue esto IIIº idus de marzo, anno Domini millesimo CCCº XXVIIº.

Testimonios fueron d'esto don Pero de Pueyo, notario, et Galin Lup, vecinos de Aynsa.

Yo, Jordan d'Aran, notario publico de Aynsa, escrivie et mi sig[signo]nal acostumpnado y façie.

4

1328/03/14. Tamarite de Litera.

El concejo de Tamarite de Litera nombra procuradores para las próximas Cortes a Arnau Vicent, Bonanat de Orchaldo y Berenguer Xiquet.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 217, nº 150. Original.

Noverint universi quod nos, Guillelmus Tormeda et Bertholomeus Baiuli, jurati ville Tamariti de Lithera, Petrus de Castellione, Guillelmus Assalini, Laurencius d'Ahuyro, Guillelmus d'Areyn, Berengarius Caneti, maior diebus, Arnaldus Porqueti, Simon de Valleporaria, Guillelmus d'Arbul, Bernardus de Cornudella, Jacobus de Pere Johan, Guillelmus de Salas, Raymundus de Feet, Bernardus Maxon, Benet de Terribus, Bertrandus Filoxa, notario, Raymundus Claverii, Bernardus de Feet, Guillelmus Andree, Petrus de Novals, Dominicus de Giro, Guillelmus Matei del Puyall, Franciscus de Podio, Arnaldus d'Alberolla, Dominicus de Pere Johan, Petrus Payllas, Periconus del Estall, Periconus Jorba, Raymundus Filoxa, Bernardus de Valleporaria, Raymundus Dalmar, Guillelmus de Ispania, Rodericus de Juseu et Raymundus de Giro, habitatores dicte ville, per nos et totam universitatem eiusdem ville, congregato consilio ad vocem tube, ut moris est consilium congregari in villa predicta, facimus, creamus et ordinamus vos, Arnaldum Vincencii, juratum dicti loci, Bonanatum d'Orchaldo et Berengarium Xichet, habitatores dicte ville, procuratores nostros, sindicos et actores, ad comparendum coram excellentissimo domino rege Aragonum in Curia quam mandat congregari in civitate Cesarauguste in festo Resurrecciónis Domini proximo venturo. Dantes et concedentes vobis, dictis procuratoribus nostris, et cuilibet vestrum in solidum, ita quod occupantis condicio procurator non existat, plenam ac liberam potestatem tractandi, ordinandi, firmandi et concedendi omnia et singula que in dicta Curia per dominum regem, cum voluntate prelatorum, religiosorum, richorum hominum, mesnaderiorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum regni Aragonum qui in dicta Curia congregati fuerint, tractata, ordinata, concessa, stabilita et firmata fuerint. Promitentes firmum habere per nos et omnes nostros quidquid per vos, procuratores nostros, sindicos et actores, in dicta Curia

tractatum, ordinatum, firmatum fuerit per dominum regem in dictam Curiam ac si a nobis vel a quolibet nostrum personaliter esset factum et ipsum tenere et observare in perpetuum sub obligacione omnium bonorum nostrorum et dicte universitatis mobilium et inmobilium, presentium et futurorum.

Quod est actum in Tamarito de Litera, pridie idus marci, anno ab incarnatione Christi millesimo CCC^o XX^o septimo.

Huius rei testes Petrus de Cornudella et Arnaldus Blanch, vicini Tamariti.

Sig[signo]num Petri de Erill, notari publici Tamariti et auctoritate regia per totum regnum Aragonum, qui hoc scripsit.

5

1328/03/18. Albarracín.

El concejo de Albarracín nombra procuradores para las próximas Cortes a Ferrán Pérez de Monterde, juez, a Rodrigo Ibáñez, alcalde, y a Pero Díaz, todos ellos vecinos de la ciudad.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 220, nº 297. Original.

Sea conocida cosa a todos homes como nos, el concejo de la ciudat de Santa Maria de Albarrazin, seyendo plegados et ajuntados a boz de pregon en la plaza, segunt qu'es acostumnado en la dita ciudat, todos concordes et bien abenidos et alguno non contradizient, de cierta ciencia femos et hordenamos ciertos, generales procuradores et mandaderos nuestros vos, Ferrant Perez de Monterde, juez, et Rodrigo Yuanes, alcald, e Pero Diaz, vezinos de la dita ciudat, et a vos, Garcia Perez de Bronchales e Pero Diaz Teruel, que sodes por el Comun dellas aldeas, es a saber, para hir allas Cortes del senyor rey a demandar et a procurar todas aquellas cosas que vos entendredes que seran a provecho de los que biven en esta ciudat et en todo su termino, et a complir et a firmar todas aquellas cosas que todos los otros mandaderos et procuradores del regno de Aragon firmaran o demandaran en las ditas Cortes con el senyor rey et con quales quiere otras personas por el. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros, cerca las avant ditas cosas todo nuestro poder, et todo nuestro lugar et todo nuestro derecho a demandar et a responder et defender, asin como buenos e leales procuradores lo deven fer. E todas aquellas cosas que por vos seran procuradas o ministradas sobre las ditas cosas, nos, el dito conceyo, las avremos por firmes et por estables a todos tiempos valederas et aquellas en algun tiempo non revocaremos ni contradiremos por alguna manera o razon, antes prometemos a vos relevar de toda carga et de satisdar et lo jutgado pagar con todas sus clausulas si convenidas o contravenidos fueredes, dius obligacion de todos nuestros bienes del dito conceyo, los quales al notario dius nombrado signant et recipient en boz et en nombre de todos aquellos a qui pertenecen o pertenecer deven por las avant ditas cosas obligamos.